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WSTĘP 

Karta Praw Osób Niepełnosprawnych posiada zapis, iŜ „osoby niepełnosprawne, czyli 

osoby, których sprawność fizyczna, psychiczna lub umysłowa trwale lub okresowo utrudnia, 

ogranicza lub uniemoŜliwia Ŝycie codzienne, naukę, pracę oraz pełnienie ról społecznych, 

zgodnie z normami prawnymi, zwyczajowymi, mają prawo do niezaleŜnego, samodzielnego  

i aktywnego Ŝycia oraz nie mogą podlegać dyskryminacji”. 

Niepełnosprawność występująca w społeczeństwie uwidacznia się we wszystkich 

dziedzinach Ŝycia: społecznego, rodzinnego, zawodowego i edukacyjnego. Skuteczność 

podejmowanych działań zmierzających do zapobiegania zjawisku niepełnosprawności oraz 

prowadzących do łagodzenia jego skutków w duŜej mierze zaleŜy od współpracy  

i współdziałania instytucji, powiatów, gmin, organizacji pozarządowych oraz stowarzyszeń. 

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych jest kontynuacją działań 

na rzecz niepełnosprawnych w powiecie iławskim i swoim zakresem obejmować będzie lata 

2012 – 2016. Realizacja Programu odbywać się będzie we współpracy z instytucjami 

rządowymi, jednostkami samorządowymi, stowarzyszeniami oraz organizacjami 

pozarządowymi działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie iławskim. 

Zakres kompetencji poszczególnych słuŜb działających na rzecz osób niepełnosprawnych 

określa ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych ( Dz. U. z 2011r.   Nr 127, poz. 721 z późn. zm. ). 

Według ustawy do zadań powiatu naleŜy m.in.: 

- opracowanie, zgodnych ze strategią rozwoju województwa, projektów powiatowych 

programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych  w zakresie: 

• rehabilitacji społecznej; 

• rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia; 

• przestrzegania praw osób niepełnosprawnych. 

Istotą niniejszego programu jest stworzenie na terenie powiatu iławskiego 

lokalnych warunków oraz zagwarantowanie i udzielenie osobom niepełnosprawnym takiej 

pomocy, która umoŜliwi osiągnięcie jak najlepszej Ŝyciowej samodzielności i aktywności przy 

wykorzystaniu tkwiących w nich potencjalnych zdolności i moŜliwości. 

Program wyznacza kierunki rozwoju oferty wsparcia dla osób niepełnosprawnych, 

które dostosowane do rzeczywistych potrzeb stanowić będą podstawę do sporządzenia 

konkretnych projektów wcielanych w Ŝycie na terenie powiatu iławskiego.  
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Do skutecznej realizacji zamierzonych celów niezbędna będzie współpraca władz 

powiatowych, gminnych, organizacji pozarządowych oraz innych instytucji działających na 

rzecz osób niepełnosprawnych mogących wspierać realizację programu merytorycznie  

i finansowo, z uwzględnieniem problemów, zasobów i specyfiki poszczególnych jednostek. 
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I.  POJĘCIE NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI – JEJ PRZYCZYNY,  
RODZAJE ORAZ STOPNIE 

Osoba niepełnosprawna to osoba, której sprawność fizyczna, psychiczna lub 

umysłowa trwale lub okresowo utrudnia, ogranicza lub uniemoŜliwia Ŝycie codzienne, naukę, 

pracę oraz pełnienie ról społecznych, zgodnie z normami prawnymi i zwyczajowymi. 

Do głównych przyczyn niepełnosprawności zaliczamy: wady wrodzone, choroby 

przewlekłe (80%) oraz przyczyny nagłe – wypadki, urazy, zatrucia.  

Niepełnosprawność dzielimy na psychiczną i fizyczną, z czego niepełnosprawność 

fizyczna jest głównie związana z wadami wrodzonymi.  

Osoby powyŜej 16 roku Ŝycia uznane za niepełnosprawne mogą zostać uznane przez 

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności za posiadające jeden z trzech 

stopni niepełnosprawności: 

a. Znacznego – zalicza się osobę z naruszoną sprawnością organizmu, niezdolną do 

pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej i wymagającą,  

w celu pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej opieki i pomocy innych osób 

w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. 

b. Umiarkowanego – zalicza się osobę z naruszoną sprawnością organizmu, niezdolną do 

pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej lub wymagającą 

czasowej albo częściowej pomocy innych osób w celu pełnienia ról społecznych. 

c. Lekkiego – zalicza się osobę o naruszonej sprawności organizmu, powodującej   

w sposób istotny obniŜenie zdolności do wykonywania pracy, w porównaniu  

do zdolności, jaką wykazuje osoba o podobnych kwalifikacjach zawodowych z pełną 

sprawnością psychiczną i fizyczną lub mającą ograniczenia w pełnieniu ról 

społecznych dające się kompensować przy pomocy wyposaŜenia w przedmioty 

ortopedyczne, środki pomocnicze oraz środki techniczne. 

Zakwalifikowanie przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności  

do znacznego lub umiarkowanego stopnia nie wyklucza moŜliwości zatrudnienia danej osoby  

u pracodawcy, który nie zapewnia warunków pracy chronionej. Osoba niepełnosprawna 

moŜe być zatrudniona u takiego pracodawcy po uzyskaniu pozytywnej opinii Państwowej 

Inspekcji Pracy dotyczącej przystosowania stanowiska pracy dla potrzeb pracownika 

niepełnosprawnego przez pracodawcę, lub zaświadczenia lekarza medycyny pracy  
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o moŜliwości wykonywania pracy na danym stanowisku (w przypadku, gdy nie wymaga 

przystosowania stanowiska pracy do potrzeb wynikających z niepełnosprawności). 

Dzieci i młodzieŜ poniŜej 16 roku Ŝycia zostają zakwalifikowane do osób 

niepełnosprawnych przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności  

w przypadku gdy mają naruszoną sprawność fizyczną lub psychiczną, której przewidywany 

okres trwania jest dłuŜszy niŜ 12 miesięcy, z następujących powodów: wady wrodzonej, 

długotrwałej choroby, uszkodzenia organizmu. PowyŜsze elementy powodują konieczność 

zapewnienia im całkowitej opieki lub pomocy w zaspokajaniu podstawowych potrzeb 

Ŝyciowych w sposób, który widocznie przewyŜsza wsparcie potrzebne osobie.  

Niepełnosprawność moŜe zostać równieŜ orzeczona przez lekarza orzecznika Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych. Osoba uzyskująca orzeczenie wydane przez lekarza orzecznika 

ZUS moŜe zostać zakwalifikowana do następujących grup inwalidzkich: 

a. Całkowita niezdolność do pracy i niezdolność do samodzielnej egzystencji (orzeczenie 

takie jest równowaŜne z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności 

wydanym przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności), 

b. Całkowitą niezdolność do pracy (orzeczenie takie jest równowaŜne z orzeczeniem  

o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności wydanym przez Powiatowy Zespół  

ds. Orzekania o Niepełnosprawności), 

c. Częściowa niezdolność do pracy oraz celowość przekwalifikowania (orzeczenie takie 

jest równowaŜne z orzeczeniem o lekkim stopniu niepełnosprawności wydanym przez 

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności). 

Osoby ubiegające się o przyznanie grupy inwalidzkiej pracujące w gospodarstwie rolnym 

mogą uzyskać w/w grupę na podstawie orzeczenia wydanego przez lekarza rzeczoznawcę 

Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Lekarz rzeczoznawca KRUS moŜe uznać osobę 

za niepełnosprawną, z tym Ŝe: 

a. Osoby, które mają prawo do zasiłku pielęgnacyjnego (traktuje się je jako osoby 

posiadające znaczny stopień niepełnosprawności), 

b. Osoby bez praw do zasiłku pielęgnacyjnego (traktuje się je jako osoby posiadające 

lekki stopień niepełnosprawności). 

Niepełnosprawność moŜemy podzielić na następujące rodzaje: 

a. niepełnosprawność sensoryczna, do tej grupy zaliczamy: 

• Osoby niewidome i słabowidzące, 

• Osoby niesłyszące i słabosłyszące, 

• Osoby głuchoniewidome. 
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b. niepełnosprawność fizyczna, do tej grupy zaliczamy: 

• Osoby z uszkodzonym narządem ruchu, 

• Osoby z przewlekłymi schorzeniami narządów wewnętrznych. 

c. niepełnosprawność psychiczna, do tej grupy zaliczamy: 

• Osoby z niepełnosprawnością intelektualną (dawniej upośledzeniem 

umysłowym), 

• Osoby psychicznie chore z zaburzeniami osobowości i zachowania. 

d. niepełnosprawność złoŜona, dotyczy osób posiadających więcej niŜ jedną 

niepełnosprawność, np.: 

• Osoby niewidome z upośledzeniem umysłowym, 

• Osoby z uszkodzonym narządem ruchu z zaburzeniami psychicznymi.\ 
 

II.  DIAGNOZA ŚRODOWISKA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
W POWIECIE IŁAWSKIM 

 

CHARAKTERYSTYKA POWIATU IŁAWSKIEGO. 

Powiat iławski połoŜony jest na południowo – zachodnim krańcu województwa 

warmińsko-mazurskiego. Jego zachodnia granica stanowi jednocześnie granicę  

z województwami pomorskim i kujawsko - pomorskim.  

 

 Powiat iławski tworzy siedem gmin: 

- Gmina miejska Iława, o powierzchni 2.200 ha, którą zamieszkuje 32.325 osób, 

- Gmina wiejska Iława, o powierzchni 42.400 ha, którą zamieszkuje 12.014 osób, 

- Gmina wiejsko-miejska Kisielice, o powierzchni 17.300 ha, którą zamieszkuje 

6.195 osób,  

- Gmina miejska Lubawa, o powierzchni 1.700 ha, którą zamieszkuje 9.456 osób, 

- Gmina wiejska Lubawa, o powierzchni 23.600 ha, którą zamieszkuje 10.430 osób, 

- Gmina wiejsko-miejska Susz, o powierzchni 25.900 ha, którą zamieszkuje 12.697 

osób, 

- Gmina wiejsko-miejska Zalewo, o powierzchni 25.400 ha, którą zamieszkuje 6.969 

osób. 

 

Całkowita powierzchnia powiatu wynosi 138.500 ha, w tym tereny wiejskie stanowią ponad 

95% powierzchni. Powiat iławski jest szóstym co do wielkości powiatem województwa 

warmińsko-mazurskiego.  
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Teren powiatu zamieszkuje 90.086 osób. Największym miastem na terenie powiatu jest 

Iława – 32.325 mieszkańców, Pozostałe miasta to:  

- Lubawa 9.456 osób, 

- Susz 5.550 osób, 

- Kisielice 2.221 osób, 

- Zalewo 2.155 osób. 

 

Udział ludności w miastach wynosi 57,4%. Pozostała część mieszkańców powiatu tj. 38.379 

osób zamieszkuje tereny wiejskie powiatu w miejscowościach o zróŜnicowanej wielkości.  
 

DIAGNOZA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI W POWIECIE IŁAWSKIM. 

Analiza problemu niepełnosprawności mieszkańców powiatu iławskiego 

przeprowadzona została na podstawie dostępnych w chwili obecnej danych pozyskanych w 

trakcie narodowego spisu powszechnego ludności z 2002 roku. Oficjalne wyniki narodowego 

spisu powszechnego ludności przeprowadzonego w 2011 r. w chwili opracowania niniejszego 

programu nie zostały jeszcze opublikowane. 

Prawie co ósmy mieszkaniec powiatu iławskiego jest osobą niepełnosprawną.  Osoby 

niepełnosprawne w powiecie iławskim stanowią około 14% wszystkich mieszkańców (tabela 

2). Liczba osób niepełnosprawnych z roku na rok wzrasta. Powiatowy Zespół ds. Orzekania  

o Niepełnosprawności w Iławie wydaje coraz więcej orzeczeń osobom powyŜej 16 roku Ŝycia 

oraz do 16 roku Ŝycia (tabela nr 1) W latach 2010-2011 Zespół wydał 5354 orzeczeń   

o niepełnosprawności. Najwięcej osób niepełnosprawnych w strukturze mieszkańców 

znajduje się w gminie Susz (17,2%), najmniej zaś w gminie miejskiej Lubawa.   

  

Tabela nr 1: Liczba wydanych orzeczeń o niepełnosprawności przez PZO w Iławie w latach 

2010-2011 

 rok 2010  rok 2011 

Liczba wydanych orzeczeń o 

niepełnosprawności przez PZO 

ogółem 

1706 3648 

Liczba wydanych orzeczeń 

osobom powyŜej 16 roku Ŝycia  

1448 3100 

Liczba wydanych orzeczeń 

osobom poniŜej 16 roku Ŝycia  

258 548 

Źródło: Sprawozdanie za 2010 i 2011 - Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Iławie 
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Tabela nr 2: Liczba osób niepełnosprawnych w powiecie wg gmin 

liczba  
liczba w podziale na 

płeć wyszczególnienie liczba ludności ogółem 

liczba % męŜczyźni kobiety 

powiat Iławski 90358 12537 13,9 6132 6405 

m. Iława 32513 4020 12,4 1901 2119 

m. Lubawa 9209 1086 11,8 564 522 

gm. Iława 11570 1666 14,4 507 512 

m. i gm. Kisielice 6338 1019 16,1 1117 1128 

gm. Lubawa 10378 1298 12,5 580 623 

m. i gm. Susz 13086 2245 17,2 822 844 

m. i gm. Zalewo 7264 1203 16,6 641 657 

Źródło: Ludność w układzie przestrzennym. NSP 2002, WUS Olsztyn 2004. 

 

Pod względem płci wśród niepełnosprawnych przewaŜają kobiety (51,1%). Tylko  

w mieście Lubawa sytuacja jest odwrotna. 

Wykres nr 1: Osoby niepełnosprawne wg płci w podziale na 
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Osoby niepełnosprawne z obszaru powiatu iławskiego charakteryzują się niskim 

wykształceniem. Większość z nich posiada wykształcenie podstawowe i podstawowe 

nieukończone (61%). WyŜsze wykształcenie posiada tylko około 2,2% osób. Najlepiej 

wykształceni są niepełnosprawni z terenu miasta Iława, natomiast najgorzej z gminy Iława. 

Wykształcenie zawodowe średnie i zasadnicze posiada 29,2% osób niepełnosprawnych. 

Osoby te obok osób z wyŜszym wykształceniem mają największe szanse na znalezienie 

zatrudnienia.  

 

Tabela nr 3: Osoby niepełnosprawne wg wykształcenia 

średnie 

Wyszczególnienie razem wyŜsze policealne 
razem 

zawodo-
we 

LO 

zasadnicze 
zawodowe 

podstawo-
we 

podstawowe 
nieukończone

powiat iławski 12537 282 133 1637 1274 363 2386 6305 1336 

Miasto Iława 4020 186 75 863 636 227 882 1651 214 

Miasto Lubawa 1086 21 16 165 113 52 271 510 61 

Kisielice 1019 5 4 86 81 5 148 591 154 

Susz 2245 39 18 224 196 28 416 1118 346 

Zalewo 1203 10 7 102 84 18 155 643 235 

Iława 1666 15 7 100 86 14 259 970 252 

Lubawa 1298 6 6 97 78 19 255 822 74 

Źródło: Ludność w układzie przestrzennym. NSP 2002, WUS Olsztyn 2004. 

 

Wśród osób niepełnosprawnych przewaŜają osoby bierne zawodowo – 83,0% (tabela 

4). Największy odsetek biernych zawodowo występuje w gminie Kisielice (88,6%). 

Najmniejszy zaś, w gminie wiejskiej Lubawa. W gminie Lubawa jest równieŜ największy 

wskaźnik zatrudnienia wśród niepełnosprawnych (20,0%). Wskaźnik ten dla powiatu wynosi 

13,2%. Najmniejsza liczba zatrudnionych niepełnosprawnych występuje w gminie Kisielice 

8,9%). Zjawisko bezrobocia wśród osób niepełnosprawnych jest zjawiskiem marginalnym. 

Tylko około 3,5% posiada status osoby bezrobotnej. Jednak biorąc pod uwagę liczbę osób 

aktywnych zawodowo odsetek ten wynosi 21,0%.  W strukturze wszystkich bezrobotnych 

stanowią oni około 4,9% osób. 
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Tabela  nr 4: Osoby niepełnosprawne wg aktywności zawodowej 

Aktywni zawodowo Bierni zawodowo Województwo 

 Powiat 

Gmina 

Ogółem % 

razem % 
pracują-

cy 
% 

bezrobot-
ni 

% liczba % 

Warmińsko-mazurskie 180168 100 28067 15,58 21497 11,93 6570 3,65 151477 84,08 

Powiat iławski 12499 100 2098 16,79 1657 13,26 441 3,53 10401 83,21 

Gmina Kisielice 1018 100 115 11,30 91 8,94 24 2,36 903 88,70 

Gmina Lubawa 1293 100 274 21,19 259 20,03 15 1,16 1019 78,81 

Miasto Iława 3999 100 662 16,55 481 12,03 181 4,53 3337 83,45 

Miasto Lubawa 1085 100 173 15,94 149 13,73 24 2,21 912 84,06 

Gmina Iława 1666 100 286 17,17 250 15,01 36 2,16 1380 82,83 

Gmina Susz 2240 100 420 18,75 294 13,13 126 5,63 1820 81,25 

Gmina Zalewo 1198 100 168 14,02 133 11,10 35 2,92 1030 85,98 

Źródło: Ludność w układzie przestrzennym. NSP 2002, WUS Olsztyn 2004. 

 

NajwaŜniejszymi problemami występującymi w obszarze 

niepełnosprawności są:  

− bariery utrudniające osobom niepełnosprawnym wyrównanie szans w dostępie  

do normalnego funkcjonowania, a w tym przede wszystkim do pracy, 

− sprawy związane z rehabilitacją i zaopatrzeniem w sprzęt rehabilitacyjny, 

− nierównomierna sieć placówek obsługujących obszar niepełnosprawności. 

 

Wśród róŜnorakich barier utrudniających lub uniemoŜliwiających 

funkcjonowanie w  społeczności wymieniane są przewaŜnie: 

− bariery odnoszące się do zakładów pracy i pracodawców, 

− bariery fizyczne – zewnętrzne, 

− bariery fizyczne - inne (np. wózki, protezy, sprzęt i urządzenia specjalne, komputery), 

− bariery społeczne i psychologiczne, 

− bariery lokalne związane z miejscem i miejscowością zamieszkania.1 

 

                                                           
1 Strategia rozwiązywania problemów społecznych w powiecie iławskim do roku 2015. 
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Rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych w powiecie iławskim. 

Głównym problemem osób niepełnosprawnych w powiecie iławskim jest brak miejsc 

pracy i ogromne trudności w znalezieniu zatrudnienia wynikające z dość trudnego rynku 

pracy. Na koniec 2011 roku w powiecie iławskim było zarejestrowanych 4472 osób 

bezrobotnych (stopa bezrobocia wyniosła 12,5%), w tym osób niepełnosprawnych 237 oraz 

60 osób niepełnosprawnych zarejestrowanych jako poszukujący pracy. Niepełnosprawni 

stanowią 5% ogółu osób bezrobotnych w powiecie iławskim. Osoby niepełnosprawne na 

swojej drodze zawodowej napotykają szereg problemów, które są związane ze zmianą 

miejsca zamieszkania w celu podjęcia pracy, uzyskaniem odpowiednich kwalifikacji 

zawodowych, znalezieniem zatrudnienia odpowiadającego ich specyficznym potrzebom. Brak 

pracy wśród osób niepełnosprawnych w znaczącej mierze wpływa na pogorszenie się sytuacji 

finansowej tych osób oraz ich rodzin. 

W roku 2011 w Powiatowym Urzędzie Pracy w Iławie zarejestrowało się 410 osób 

niepełnosprawnych. Osób niepełnosprawnych bezrobotnych zamieszkujących tereny wiejskie 

było 73, w tym 45 kobiet. W roku 2011 zatrudnienie podjęło 179 osób niepełnosprawnych,  

w tym 165 osób pracę niesubsydiowaną i 14 osób pracę subsydiowaną. 

Z usług Powiatowego Urzędu Pracy w Iławie w latach 2006-2011  skorzystało 2233 

osób niepełnosprawnych w tym: 692 kobiet. W poszczególnych latach następował znaczny 

wzrost osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w PUP w Iławie, co obrazuje tabela nr 5  

Tabela nr 5: Osoby niepełnosprawne zarejestrowane w PUP w Iławie w latach 2006-2011 

 2006r. 2007r. 2008r. 2009r. 2010r. 2011r. 

ogółem 261  285  361  416 500 410 

kobiety 102 76 108 138 127 141 

męŜczyźni 159 209 253 278 373 269 

Źródło: Sprawozdanie za 2005-2011 rok – Powiatowy Urząd Pracy w Iławie 

 

Wobec tak trudnej sytuacji zawodowej osób niepełnosprawnych na terenie powiatu 

iławskiego, ogromnego i waŜnego znaczenia nabiera rehabilitacja zawodowa osób 

niepełnosprawnych.  

Zgodnie z zapisem ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych rehabilitacja zawodowa ma na celu ułatwienie osobie 

niepełnosprawnej uzyskanie i utrzymanie odpowiedniego zatrudnienia i awansu zawodowego 

przez umoŜliwienie jej korzystania z poradnictwa zawodowego, szkolenia zawodowe  

i pośrednictwo pracy. 
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Do jak najpełniejszego wykorzystania przez osoby niepełnosprawne moŜliwości jakie 

daje im rehabilitacja zawodowa niezbędne jest: 

• dobór odpowiedniego miejsca pracy dla osoby niepełnosprawnej, 

• precyzyjne określenie predyspozycji i moŜliwości osoby niepełnosprawnej 

poprzez przeprowadzanie badań lekarskich, testów psychologicznych, 

• dokładne ustalenie kwalifikacji zawodowych oraz doświadczenia zawodowego 

umoŜliwiającego znalezienie zatrudnienia dla osoby niepełnosprawnej. 

Rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych w powiecie iławskim. 

Nie mniej waŜna w Ŝyciu osób niepełnosprawnych jest rehabilitacja społeczna. 

Zgodnie z zapisem w ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych rehabilitacja społeczna ma na celu umoŜliwianie osobom 

niepełnosprawnym uczestnictwo w Ŝyciu społecznym. Rehabilitacja społeczna realizowana 

jest przede wszystkim poprzez: wyrabianie zaradności osobistej i pobudzanie aktywności 

społecznej osoby niepełnosprawnej; wyrabianie umiejętności samodzielnego wypełniania ról 

społecznych; likwidację barier, w szczególności architektonicznych, urbanistycznych, 

transportowych, technicznych, w komunikowaniu się i dostępie do informacji; kształtowanie 

w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających integracji z osobami 

niepełnosprawnymi.  

Do podstawowych form rehabilitacji społecznej zalicza się: 

• Udział osób niepełnosprawnych w warsztatach terapii zajęciowej, 

• Udział osób niepełnosprawnych w turnusach rehabilitacyjnych, 

• Likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, 

• Zakup sprzętu rehabilitacyjnego, 

• Dofinansowanie do zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków 

pomocniczych, 

• Dofinansowanie do sportu, kultury, turystyki i rekreacji osób 

niepełnosprawnych. 
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Na terenie powiatu iławskiego funkcjonują trzy placówki o charakterze warsztatów 

terapii zajęciowej w Iławie, Suszu oraz Lubawie. Na zajęcia realizowane przez WTZ uczęszcza 

120 osób niepełnosprawnych. Uczestnicy Warsztatów są przygotowywani do Ŝycia   

w lokalnym społeczeństwie, uczą się planowania oraz poprawnego komunikowania się, 

dokonywania odpowiednich wyborów, jak równieŜ innych umiejętności, które są niezbędne 

 w codziennym Ŝyciu. 

W 2011 roku dofinansowanie do udziału w turnusie rehabilitacyjnym otrzymały: 

• dzieci niepełnosprawne,  

• ucząca się młodzieŜ niepełnosprawna do 24 roku Ŝycia, 

• dorosłe osoby niepełnosprawne biorące udział w projekcie systemowym 

realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie, 

• opiekunowie w/w osób niepełnosprawnych. 

Łącznie z dofinansowania do turnusu rehabilitacyjnego w 2011 roku skorzystało 110 

osób, w tym: 22 dorosłych osób niepełnosprawnych, 47 dzieci i młodzieŜy niepełnosprawnej, 

2 opiekunów dorosłych osób niepełnosprawnych oraz 39 opiekunów dzieci i młodzieŜy 

niepełnosprawnej. 

O dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych w roku 2011 w zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze ubiegało się 544 osób niepełnosprawnych. Rozpatrzono 

równieŜ 51 wniosków złoŜonych w 2010 r. Przyznano dofinansowanie 595 osobom 

niepełnosprawnym, w tym: 

• dla 123 dzieci i młodzieŜy niepełnosprawnej, 

• dla 189 mieszkańców wsi, 

• dla 290 kobiet. 

W 2011 roku złoŜono 49 wniosków o dofinansowanie do likwidacji barier 

architektonicznych. Dofinansowanie przyznano dla 40 osób niepełnosprawnych. Z braku 

środków finansowych w 2011 roku nie realizowano wniosków o dofinansowanie do likwidacji 

barier w komunikowaniu się oraz technicznych. 
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DuŜym utrudnieniem dla osób niepełnosprawnych z powiatu iławskiego jest brak 

moŜliwości korzystania z usług placówek rehabilitacyjnych, oświatowych oraz kulturowych. 

Powodem zaistniałej sytuacji jest brak moŜliwości dojazdu z miejsca zamieszkania do danej 

placówki, utrudnienia w środkach transportu, które nie są przystosowane do przewozu osób 

niepełnosprawnych oraz problemy finansowe osób niepełnosprawnych i ich rodzin. 

 

JEDNOSTKI FUNKCJONUJĄCE NA TERENIE POWIATU IŁAWSKIEGO 

WSPIERAJĄCE OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie realizuje m.in. zadania wynikające  

z Ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

są to przede wszystkim zadania z zakresu rehabilitacji społecznej.  

Zadaniami tymi są: dofinansowanie tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej, 

dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych, dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt 

rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, likwidacja barier 

architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, dofinansowanie sportu, kultury, 

turystyki i rekreacji osób niepełnosprawnych oraz podejmuje szereg innych działań 

wynikających z rozeznanych potrzeb w zakresie wsparcia osób niepełnosprawnych. 

 Powiatowy Urząd Pracy w Iławie 

 Powiatowy Urząd Pracy świadczy pomoc w poszukiwaniu pracy osobom 

niepełnosprawnym, organizuje kursy, szkolenia, staŜe. Dofinansowuje tworzenie  

i przystosowywanie istniejących miejsc pracy do potrzeb osób niepełnosprawnych. Prowadzi 

działania na rzecz samozatrudnienia osób niepełnosprawnych. 

Powiatowy Urząd Pracy w Iławie posiada filie w Lubawie, Suszu, Kisielicach i Zalewie. 

 

Domy Pomocy Społecznej w powiecie iławskim. 

Na terenie powiatu iławskiego funkcjonują dwa domy pomocy społecznej w Lubawie, 

filia w Iławie, w Suszu. 

Te specyficzne jednostki pomocy społecznej dysponują łącznie 180 miejscami, w tym: 

1. Dom Pomocy Społecznej w Lubawie - 33 miejsca dla niepełnosprawnych 

intelektualnie męŜczyzn, z Filią w Iławie - 57 miejsc dla osób przewlekle 

somatycznie chorych, zarówno męŜczyzn jak i kobiet, 
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2. Dom Pomocy Społecznej w Suszu posiada 90 miejsc dla osób niepełnosprawnych 

intelektualnie, zarówno dorosłych, dzieci oraz młodzieŜy. 

Przyjęcie do domu pomocy społecznej następuje na podstawie decyzji administracyjnej 

wydanej przez organ gminy właściwy ze względu na miejsce zamieszkania danej osoby. 

Pobyt w domu pomocy społecznej wiąŜe się z ponoszeniem za osobę umieszczoną 

odpłatności. Obowiązek ponoszenia opłat za pobyt w DPS spoczywa na osobie 

zamieszkującej w w/w placówce jak równieŜ na jej rodzinie: małŜonku, zstępnych przed 

wstępnymi osoby skierowanej oraz na gminie, która wydała decyzję kierującą do placówki. 

 

Ośrodki pomocy społecznej w powiecie iławskim. 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu 

umoŜliwienie osobom i rodzinom przezwycięŜanie trudnych sytuacji Ŝyciowych, których nie są 

one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby oraz moŜliwości. 

Na terenie powiatu iławskiego działa siedem ośrodków pomocy społecznej: 

1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Iławie, swoim zakresem działań obejmuje 

teren miasta Iława. W/w ośrodek prowadzi ośrodki wsparcia w tym: 

- Dzienny Dom Pomocy Społecznej dla osób starszych, samotnych oraz  

niepełnosprawnych. 

-    Świetlica Środowiskowa „MOPSIK” , 

-     MłodzieŜowy Klub Integracji Społecznej. 

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Iławie, swoim zakresem działań obejmuje 

teren gminy Iława, 

3. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawie, swoim zakresem działań obejmuje 

teren miasta Lubawa. Przy Ośrodku funkcjonuje Środowiskowy Dom dla Osób  

z Zaburzeniami Psychicznymi. 

4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Fijewie, swoim zakresem działań obejmuje 

teren gminy Lubawa. Przy Ośrodku funkcjonują: 

-    MłodzieŜowe Kluby Integracji Społecznej w Kazanicach i w Grabowie, 

- Świetlica Środowiskowa w Mortęgach, Prątnicy, Rakowicach, Szczepankowie, 

Targowisku     Dolnym,  

-    Gminna Świetlica Socjoterapeutyczna w RoŜentalu, Sampławie, Złotowie, 

-     Centrum Aktywności Lokalnej w  ŁąŜynie, 
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-      Klub Integracji, 

5. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Suszu, swoim zakresem działań 

obejmuje teren miasta i gminy Susz, 

6. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kisielicach, swoim zakresem 

działań obejmuje teren miasta i gminy Kisielice, 

7. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zalewie, swoim zakresem działań 

obejmuje teren miasta i gminy Zalewo. Przy Ośrodku funkcjonuje Świetlica terapeutyczna 

dla dzieci i młodzieŜy niepełnosprawnych.  

 

Środowiskowe Domy Samopomocy. 

Na terenie powiatu iławskiego funkcjonuje Powiatowy Środowiskowy Dom 

Samopomocy, który jest ośrodkiem wsparcia dla osób dorosłych z zaburzeniami 

psychicznymi.  

Głównym celem Środowiskowego Domu Samopomocy jest stworzenie jego uczestnikom 

wsparcia poprzez zaspokajanie ich potrzeb bytowych, zdrowotnych, rozwojowych, 

edukacyjnych, jak równieŜ społecznych. Działania w/w Domu mają na celu ukierunkowanie 

oraz rozwijanie umiejętności radzenia sobie z codziennymi czynnościami przez uczestników 

Domu. 

Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Iławie posiada 38 miejsc dla osób 

niepełnosprawnych z terenu powiatu iławskiego.  

W ramach pracy z uczestnikami przez terapeutów Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Iławie działają następujące pracownie: 

� plastyczno-rękodzielnicza, która dzieli się na pracownię rzemieślniczą i pracownię 

witraŜu, 

� rekreacyjno-rehabilitacyjna, 

� komputerowa, przy tej pracowni działa równieŜ terapeutyczna grupa wsparcia, 

� gospodarstwa domowego, 

� muzyczno-relaksacyjna, 

� klub aktywności – działa na zasadzie grupy samopomocowej, w której udział mogą 

wziąć nie tylko uczestnicy Domu, lecz równieŜ pozostałe osoby niepełnosprawne. 

Na terenie powiatu iławskiego oprócz Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy 

w Iławie, funkcjonują jeszcze dwie placówki tego typu Środowiskowy Dom Samopomocy 
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w Suszu oraz Środowiskowy Dom dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi  

w Lubawie. 

 

Warsztaty Terapii Zajęciowej w powiecie iławskim. 

Na terenie powiatu iławskiego funkcjonują trzy warsztaty terapii zajęciowej: w Iławie, 

w Lubawie oraz w Suszu. 

 Warsztat Terapii Zajęciowej w Iławie powstał w 1993 roku z inicjatywy 

Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Społecznej oraz po uzyskaniu pozytywnej oceny 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Od 1996 roku Warsztat 

Terapii Zajęciowej w Iławie prowadzony jest przez iławskie Koło Polskiego Stowarzyszenia na 

Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym.  

 Na zajęcia do Warsztatów uczęszcza 55 uczestników z róŜnego rodzaju 

niepełnosprawnością. Głównym celem placówki jest wspomaganie osób niepełnosprawnych 

w zakresie rozwoju społecznego, poznawczego oraz w procesie kompleksowej rehabilitacji, 

które pozwolą jego uczestnikom na jak najpełniejsze przystosowanie się do samodzielnego 

Ŝycia i podjęcie zatrudnienia.  

Warsztat Terapii Zajęciowej w Suszu powstał w 2002 roku z inicjatywy 

Stowarzyszenie Rozwoju i Przedsiębiorczości Ziemi Suskiej. Na zajęcia oferowane przez 

Warsztat uczęszcza 35 uczestników, są to osoby upośledzone umysłowo lub w normie 

intelektualnej z trwałymi zaburzeniami i dysfunkcjami narządu ruchu. 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Lubawie od 2009 roku  prowadzony jest przez 

Stowarzyszenia na Rzecz Ośrodka Aktywności w Lubawie. Na zajęcia w Warsztatu uczęszcza 

30 uczestników terenu miasta i gminy Lubawa. Zajęcia prowadzone w Warsztacie zmierzają 

do ogólnego usprawnienia i rozwoju sprawności uczestników w miarę ich indywidualnych 

potrzeb.  

Beneficjenci Warsztatu w ramach uczestnictwa mogą brać udział równieŜ w zajęciach 

logopedycznych, psychoterapeutycznych, pedagogicznych, muzykoterapeutycznych oraz 

rehabilitacji ruchowej. 

 

Placówki edukacyjne 

Zespół Placówek Szkolno-Wychowawczych w Iławie  

Ośrodek został utworzony i jest prowadzony dla dzieci i młodzieŜy, które z powodu 

niepełnosprawności nie mogą uczęszczać do szkoły i przedszkola w miejscu zamieszkania. 
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Misją Ośrodka jest przygotowanie wychowanków, na miarę ich moŜliwości do samodzielnego 

udziału w Ŝyciu społecznym, w integracji ze środowiskiem poprzez osiągnięcie moŜliwie 

wszechstronnego rozwoju uczniów w dostępnym im zakresie za pomocą specjalnych metod, 

przygotowanie do wykonywania zawodu. 

Dzieci i młodzieŜ uczą się w szkole podstawowej, gimnazjum, szkole przysposabiającej do 

pracy oraz w zasadniczej szkole zawodowej kształcącej w zawodzie kucharz małej 

gastronomii, oraz klasie wielozawodowej w zawodzie murarz, tynkarz, blacharz. 

 

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Kisielicach 

Ośrodek będący w strukturze Zespołu Szkół Rolniczych im. Heleny i Stanisława Sierakowskich 

w Kisielicach jest publiczną, oświatową placówką edukacyjną, terapeutyczną, opiekuńczą  

i wychowawczą dla dzieci i młodzieŜy do 25 roku Ŝycia z niepełnosprawnością intelektualną, 

w tym takŜe z autyzmem i niepełnosprawnością sprzęŜoną. 

Głównym celem ośrodka jest nauka i rehabilitacja dzieci i młodzieŜy, tworzenie warunków ich 

pełnego rozwoju intelektualnego i fizycznego oraz przygotowanie ich do jak najpełniejszego 

uczestnictwa w Ŝyciu społecznym i rodzinnym. 

W roku szkolnym 2011/2012 do szkoły podstawowej uczęszczało 3 dzieci, do przedszkola 15 

dzieci 

 

Ponadto na terenie powiatu funkcjonują szkoły publiczne z oddziałami integracyjnymi. Są to: 

- Szkoła Podstawowa Nr 2 w Iławie, 

- Szkoła Podstawowa Nr 3 im. Polskich Olimpijczyków w Iławie, 

- Gimnazjum Nr 2 im. Polskich Noblistów w Iławie 

- Przedszkole Integracyjne nr 2 w Iławie 
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III. ANALIZA SWOT 

Mocne strony Słabe strony 
� Wykwalifikowana kadra pracownicza działająca na rzecz 

osób niepełnosprawnych, 

� Dostęp do usług rehabilitacyjnych dla osób 
niepełnosprawnych, 

� Rozpoznanie potrzeb osób niepełnosprawnych przez 
pracowników działających w sferze pomocy społecznej, 

� Wzrost świadomości lokalnego społeczeństwa o 
potrzebach osób niepełnosprawnych, 

� Dobra współpraca z instytucjami, organizacjami                          
i stowarzyszeniami działającymi na rzecz osób 
niepełnosprawnych, 

� Dobra infrastruktura dla osób niepełnosprawnych 
(funkcjonowanie Środowiskowych Domów 
Samopomocy), 

� Posiadanie przez powiat Warsztatów Terapii Zajęciowej, 

� Dogodne warunki połoŜenia geograficznego powiatu, 

� Posiadanie przez powiat domów pomocy społecznej, 

� Posiadanie oddziału rehabilitacji przy Powiatowym 
Szpitalu w Iławie, 

� Posiadanie szkoły specjalnej dla dzieci 
niepełnosprawnych oraz oddziałów przedszkolnych, 

� Posiadanie wypoŜyczalni sprzętu rehabilitacyjnego w 
Iławie, 

� Posiadanie Klubu Integracji Społecznej, 

� Działalność Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie                         
w Iławie, 

� Działalność organizacji, stowarzyszeń i instytucji na 
rzecz osób niepełnosprawnych. 

� Bariery architektoniczne w instytucjach uŜyteczności 
publicznej, 

� Brak działań aktywizujących rodziny osób 
niepełnosprawnych, 

� Brak spółdzielni socjalnych zrzeszających osoby 
niepełnosprawne, 

� Niski poziom wykształcenia osób niepełnosprawnych, 

� Brak miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych, 

� Brak instytucji wczesnej interwencji, 

� Brak Centrum Integracji Społecznej, 

� Brak mieszkań chronionych dla osób 
niepełnosprawnych, w tym z zaburzeniami 
psychicznymi 

 

Szanse ZagroŜenia 
� MoŜliwość utworzenia Centrów Integracji Społecznej, 

� Sprzyjające przepisy o zatrudnieniu socjalnym osób 
niepełnosprawnych, 

� Rozwój usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych w miejscu zamieszkania osoby 
niepełnosprawnej, 

� Rozwój wolontariatu działającego na rzecz osób 
niepełnosprawnych 

� Stworzenie warunków do pełnego uczestnictwa osób 
niepełnosprawnych w Ŝyciu społecznym poprzez 
działania aktywizujące, 

� Edukacja osób niepełnosprawnych i ich rodzin, 

� Rozwój organizacji pozarządowych działających na 
rzecz osób niepełnosprawnych, 

� Pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację 
programów, 

� Przejęcie przez samorząd działań na rzecz osób 
niepełnosprawnych w ramach programu „Aktywny 
Samorząd”, 

� Współpraca instytucji, organizacji i stowarzyszeń przy 
realizacji programów na rzecz osób niepełnosprawnych. 

Realizacja programów na rzecz osób 
niepełnosprawnych związanych z aktywizacją 
zawodową, edukacyjną, społeczną i zdrowotną. 

� Utrudniony dostęp do edukacji dla osób 
niepełnosprawnych zamieszkałych na terenach 
wiejskich, 

� Zwiększanie się ilości osób niepełnosprawnych w 
powiecie, 

� Niestabilność środków finansowych otrzymywanych                     
z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, 

� Funkcjonowanie stereotypów wśród pracodawców 
dotyczących zatrudniania osób niepełnosprawnych. 
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IV. CEL GŁÓWNY ORAZ CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 

 

Głównym celem Programu jest: Wspieranie działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych zamieszkałych na terenie powiatu iławskiego i 

udzielanie pomocy tym osobom w korzystaniu  

z wolności praw człowieka oraz obowiązków obywatela, 

zagwarantowanych Konstytucją Rzeczpospolitej.  Cel ten będzie osiągany 

poprzez realizację celów operacyjnych, a w nich poszczególnych celów szczegółowych. 

 

CEL OPERACYJNY 1 

Rozwój systemu udzielającego osobom niepełnosprawnym pomocy 

indywidualnej, zapobiegającego marginalizacji tych osób oraz przygotowującego 

je do samodzielnego Ŝycia w społeczności lokalnej i zwiększającego ich udział  

w rynku pracy 

Zadaniem kaŜdego państwa demokratycznego jest dbałość o ogólny rozwój, optymalne 

usprawnienie psychofizyczne i społeczne oraz stworzenie warunków niezbędnych  

do ogólnego funkcjonowania jego wszystkich obywateli. Zagwarantowanie osobom 

niepełnosprawnym równych szans wymaga z jednej strony przeciwdziałania  

ich dyskryminacji, a z drugiej strony tworzenia mechanizmów umoŜliwiających korzystanie  

z przysługujących im praw. Ten kierunek działań koncentruje się na zapewnieniu osobom 

niepełnosprawnym moŜliwie niezaleŜnego Ŝycia. Stworzenie osobom niepełnosprawnym 

moŜliwości uczestniczenia w edukacji powszechnej jest waŜne nie tylko dla osób 

niepełnosprawnych, ale równieŜ jest korzystne dla innych osób ucząc je zrozumienia 

róŜnorodności ludzi. Niepełnosprawnym dzieciom i młodzieŜy naleŜy umoŜliwić osiągnięcie 

jak najwyŜszego poziomu własnego rozwoju. Wykształcenie pozwoli osobom 

niepełnosprawnym osiągnąć jak największą samodzielność ekonomiczną oraz przyczyni się 

do ich rozwoju społecznego. 

Aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych jest podstawowym czynnikiem 

mającym na celu zapewnienie włączenia społecznego i niezaleŜności osobom 

niepełnosprawnym. 
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Zatrudnienie jest kluczowym elementem integracji społecznej i niezaleŜności ekonomicznej 

wszystkich obywateli w wieku produkcyjnym. W porównaniu z osobami sprawnymi, wskaźniki 

zatrudnienia i aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych są bardzo niskie. Poprawa 

sytuacji osób niepełnosprawnych w dziedzinie zatrudnienia będzie korzystna nie tylko dla 

tych osób, ale równieŜ dla pracodawców i całego społeczeństwa. Poradnictwo zawodowe 

odgrywa waŜną rolę w ułatwieniu tym osobom określenia działalności, która jest dla nich 

najbardziej odpowiednia i w ukierunkowaniu do wyboru przyszłego zawodu. Jest istotną 

sprawą, by osoby niepełnosprawne miały dostęp do poradnictwa zawodowego i szkolenia 

tak, aby mogły wykorzystać swój potencjał. Zatrudnienie daje osobie niepełnosprawnej 

poczucie własnej wartości, samodzielności ekonomicznej i realizacji poprzez pracę. 

Osoby niepełnosprawne winno się równieŜ objąć ochroną socjalną i ekonomiczną. NaleŜy 

dostarczyć im informacji dotyczących przysługujących im ulg i uprawnień. Dostarczyć porady 

i pomocy na temat usług i udogodnień, które mogą zaspokoić ich potrzeby. Celem tej 

ochrony jest zagwarantowanie równych szans do rozwijania osobistej autonomii, 

samodzielności ekonomicznej i integracji społecznej.  

Uzupełnieniem systemu wsparcia i pomocy dla osób niepełnosprawnych są podmioty 

ekonomii społecznej, dzięki którym zmienia się postawa niepełnosprawnych klientów pomocy 

społecznej pozwalająca na ekonomiczne usamodzielnienie, a takŜe włączanie ich  

do ponownego pełnienia ról społecznych w lokalnym środowisku. 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Aktywizacja społeczna osób niepełnosprawnych. 

2. Stworzenie dogodniejszych warunków do aktywizacji zawodowej osób 

niepełnosprawnych. 

3. Aktywizacja edukacyjna osób niepełnosprawnych. 

4. Dostęp do usług i wsparcia środowiskowego oraz instytucjonalnego osób 

niepełnosprawnych. 

5. Podejmowanie działań na rzecz powstania jednostek aktywizujących osoby 

niepełnosprawne poprzez m.in. reintegrację społeczną i zawodową. 
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CEL OPERACYJNY 2 

Zapobieganie wykluczeniu osób niepełnosprawnych ze środowiska lokalnego. 

Edukacja jest podstawowym czynnikiem mającym na celu zapewnienie włączenia 

społecznego i niezaleŜności wszystkim ludziom. Powinna ona obejmować wszystkie dziedziny 

Ŝycia, w tym te dotyczące zasad współŜycia społecznego.   

Osoby niepełnosprawne Ŝyjące w społeczności lokalnej mają róŜne potrzeby, które 

wymagają róŜnych poziomów opieki, pomocy i wsparcia. Prawo osób niepełnosprawnych, 

jako jednostek, do pełnej integracji społecznej zaleŜy od tego, czy są one w stanie 

uczestniczyć w Ŝyciu społeczeństwa. Jeśli osoby niepełnosprawne mają utrzymać lub uzyskać 

niezaleŜność, powinny prowadzić moŜliwie pełne Ŝycie, współdziałając z innymi członkami 

społeczeństwa zarówno z osobami niepełnosprawnymi jak i sprawnymi. NaleŜy  

im umoŜliwić udział w kulturze, wypoczynku, sporcie i turystyce. 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Zwiększenie świadomości i wiedzy na temat przyczyn, skutków oraz sposobów 

zapobiegania powstawaniu niepełnosprawności. 

2. Upowszechnianie wiedzy na temat niepełnosprawności i praw osób 

niepełnosprawnych. 

3. Propagowanie wolontariatu na rzecz osób niepełnosprawnych. 

4. Kontynuacja i rozszerzenie działań mających na celu integrację osób 

niepełnosprawnych, ich opiekunów i rodzin ze środowiskiem lokalnym. 

5. Wspieranie rozwoju zainteresowań i uzdolnień oraz promowanie osiągnięć osób 

niepełnosprawnych. 
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CEL OPERACYJNY 3 

Rozwój profilaktyki i ograniczanie skutków  niepełnosprawności. 

Profilaktyka zdrowotna oraz ochrona środowiska naturalnego, pracy i zamieszkania powinny 

mieć podstawowe znaczenie w działaniach wszystkich podmiotów i społeczności powiatu 

zmierzających do wyeliminowania lub znacznego ograniczenia przyczyn niepełnosprawności. 

Edukacja zdrowotna ma na celu podejmowanie, rozwijanie umiejętności prowadzenia 

zdrowego stylu Ŝycia i zachowania zdrowia, a takŜe kształtowania przyjaznego środowiska 

społecznego. Zapobieganie niepełnosprawności i zmniejszanie jej skutków jest dla 

społeczeństwa mniej kosztowne niŜ konieczność zapewnienia późniejszej opieki nad osobami 

niepełnosprawnymi i podejmowania działań zmierzających do ich integracji  

ze społeczeństwem.  

 W celu zapobiegania, wyeliminowania lub zminimalizowania skutków 

niepełnosprawności naleŜy wprowadzić na jak najwcześniejszym etapie rozwoju choroby 

fachowe leczenie, pomoc medyczną i psychologiczną, stałe monitorowanie 

niepełnosprawności. Działania terapeutyczne i rehabilitacja medyczna mogą znacznie 

ograniczyć skutki niepełnosprawności poprzez odzyskanie fizycznej i innej sprawności, a 

takŜe umoŜliwić dalszy naturalny rozwój oraz zlikwidować lub ograniczyć potrzebę stałej 

pielęgnacji. 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Propagowanie działań w zakresie promowania zdrowego stylu Ŝycia. 

2. Wspieranie inicjatyw mających na celu tworzenie programów promujących zdrowy 

styl Ŝycia. 

3. Podejmowanie działań związanych z rehabilitacją osób niepełnosprawnych. 

 

CEL OPERACYJNY 4 

Tworzenie środowiska przyjaznego osobom niepełnosprawnym. 

Osobom niepełnosprawnym naleŜy umoŜliwić prowadzenie w miarę samodzielnego i pełnego 

Ŝycia społecznego, korzystania z usług i urządzeń, które gwarantują samodzielność, 

dostępność do budynków uŜyteczności publicznej, budynków mieszkalnych, transportu, 

łączności, obiektów kultury i sportu itp. 
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Partnerem administracji publicznej w realizacji zadań na rzecz osób niepełnosprawnych  

są organizacje pozarządowe. Dzięki partnerstwu stwarza się moŜliwość efektywniejszego 

wykorzystania posiadanych zasobów na rzecz wyrównywania szans i przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych. Organizacje pozarządowe odgrywają 

ogromną rolę w zaspokajaniu potrzeb osób niepełnosprawnych. Partnerstwo słuŜy 

diagnozowaniu ni rozwiązywaniu istotnych problemów osób niepełnosprawnych.  

W kontaktach z osobami niepełnosprawnymi niezmiernie waŜna jest postawa osób 

sprawnych. To od nich często zaleŜy samopoczucie osób niepełnosprawnych i zadowolenie  

z Ŝycia w społeczeństwie. Niedyskryminujące traktowanie osób niepełnosprawnych przez 

osoby sprawne jest kluczowym elementem umoŜliwiającym korzystanie z tych samych praw  

i obowiązków przysługujących wszystkim obywatelom.  

 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. UmoŜliwienie osobom niepełnosprawnym sprawne funkcjonowanie i poruszanie się 

zarówno w miejscu zamieszkania jak i w środowisku lokalnym. 

2. Wspieranie działań organizacji pozarządowych działających na rzecz osób 

niepełnosprawnych. 

3. UmoŜliwianie korzystania z usług publicznych osobom niepełnosprawnym. 



V. HARMONOGRAM REALIZACJI DZIAŁAŃ 

CEL OPERACYJNY 1 

Rozwój systemu udzielającego osobom niepełnosprawnym pomocy indywidualnej, zapobiegającego marginalizacji 

tych osób oraz przygotowującego je do samodzielnego Ŝycia w społeczności lokalnej i zwiększającego ich udział  

w rynku pracy 

Cel szczegółowy Działania termin 
realizacji 

Instytucja odpowiedzialna Źródło 
finansowania 

Wskaźniki 

Poradnictwo psychologiczne, 
pedagogiczne, terapeutyczne oraz 
prawne dla osób 
niepełnosprawnych, ich rodzin i 
opiekunów 

 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PPP, 
szkoły, Zespół Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej organizacje 
pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba 
zrealizowanych 
godzin z zakresu 
poradnictwa, 

Liczba osób 
korzystających 

Wspieranie i rozwój 
samoorganizacji osób 
niepełnosprawnych i ich rodzin w 
tym klubów samopomocy i grup 
wsparcia 

działanie 
ciągłe 

 jednostki samorządu, PCPR, PPP, 
szkoły, Zespół Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej organizacje 
pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba klubów/ 
liczba uczestników 

Liczba grup 
wsparcia/ liczba 
uczestników 

Podjęcie działań zmierzających do 
rozwoju ośrodków rehabilitacji 
środowiskowej, w tym WTZ, ŚDS, 
ośrodków wsparcia dziennego  

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PŚDS, 
WTZ-y, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Ilość WTZ, ŚDS, 
świetlic 
terapeutycznych 
ośrodków wsparcia 
dziennego, /liczba 
uczestników 

 

Aktywizacja społeczna 
osób 
niepełnosprawnych. 

Podjęcie działań zmierzających do do roku 2016 jednostki samorządu, PCPR, PŚDS, budŜety ilość miejsc 
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utworzenia całodobowych miejsc 
przy PŚDS oraz mieszkań 
chronionych dla osób 
niepełnosprawnych 

DPS-y, organizacje pozarządowe samorządów,  środki 
PFRON, budŜet 
państwa, środki 
zewnętrzne w tym z 
UE 

całodobowych i 
mieszkań 
chronionych 

Wspieranie zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych poprzez 
dofinansowanie tworzenia 
stanowisk pracy oraz 
dofinansowanie przystosowania 
stanowisk do potrzeb osób 
niepełnosprawnych 

działanie 
ciągłe 

PUP, pracodawcy budŜety 
samorządów,  środki 
PFRON, budŜet 
państwa, środki 
zewnętrzne w tym z 
UE 

Ilość utworzonych 
stanowisk pracy  

 

ilość 
przystosowanych 
stanowisk pracy 

Organizowanie szkoleń, staŜy i 
innych form aktywizacji zawodowej 

działanie 
ciągłe 

PUP, pracodawcy, organizacje 
pozarządowe 

budŜety 
samorządów,  środki 
PFRON, budŜet 
państwa, środki 
zewnętrzne w tym z 
UE 

Liczba szkoleń, 
staŜy zawodowych 
i innych form 
aktywizacji 
zawodowej 

 
Tworzenie warunków do 
samozatrudnienia osób 
niepełnosprawnych 

działanie 
ciągłe 

PUP budŜety 
samorządów,  środki 
PFRON, budŜet 
państwa, środki 
zewnętrzne w tym z 
UE 

Liczba udzielonych 
dotacji dla osób 
niepełnosprawnych 
na rozpoczęcie 
działalności 
gospodarczej. 

 

Stworzenie 
dogodniejszych 
warunków do 
aktywizacji 
zawodowej osób 
niepełnosprawnych 

Organizowanie poradnictwa i 
doradztwa zawodowego oraz 
pośrednictwa pracy 

działanie 
ciągłe 

PUP, PCPR, WTZ-y, ośrodki 
pomocy społecznej, organizacje 
pozarządowe 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek,  
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

liczba osób 
objętych 
doradztwem i 
pośrednictwem 
pracy 

Aktywizacja 
edukacyjna osób 

Podejmowanie działań w celu 
zwiększenia dostępu opieki 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PUP,  
PPP, szkoły, Zespół Placówek 

budŜety 
samorządów, 

Ilość klas i 
przedszkolnych 
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przedszkolnej i szkolnictwa 
specjalnego oraz do klas 
integracyjnych i przedszkoli 
integracyjnych 

Szkolno-Wychowawczych, ośrodki 
pomocy społecznej, organizacje 
pozarządowe,    

budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

oddziałów 
integracyjnych/ 
ilość osób 
korzystających 

 

niepełnosprawnych. 

 

Podejmowanie działań w kierunku 
likwidacji barier w komunikowaniu 
się  

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, 
szkoły, Zespół Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Ilość udzielonych 
dofinansowań  

- liczba 
przeszkolonych 
pracowników z 
zakresu 
alternatywnych 
metod 
porozumiewania 
się lub języka 
migowego, 

- ilość 
odbytych/zorganiz
owanych szkoleń z 
ww. zakresu 

 Otaczanie opieką oraz pomocą 
socjalną osób niepełnosprawnych i 
ich rodzin w tym udzielanie 
świadczeń pienięŜnych, pomocy 
rzeczowej, świadczenie usług 
opiekuńczych i specjalistycznych 
usług opiekuńczych 

działanie 
ciągłe 

PCPR, ośrodki pomocy społecznej, 
organizacje pozarządowe 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba przyznanych 
świadczeń 
pienięŜnych oraz 
pomocy rzeczowej  

Ilość osób 
niepełnosprawnych 
korzystających z 
usług  

Dostęp do usług i 
wsparcia 
środowiskowego oraz 
instytucjonalnego 

Podejmowanie działań na rzecz 
modernizacji, rozbudowy lub 
budowy domów pomocy społecznej 
i innych ośrodków wparcia, 
rehabilitacji, edukacji osób 

do roku 2016 jednostki samorządu, PCPR, DPS-
y, WTZ- y, ŚDS-y, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 

Ilość działań  
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niepełnosprawnych środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Promowanie zatrudnienia 
socjalnego jako istotnego elementu 
wsparcia środowiskowego  

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, 
ośrodki pomocy społecznej, 
organizacje pozarządowe 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba publikacji, 
artykułów, 
informacji 

Podejmowanie działań 
na rzecz powstania 
jednostek 
aktywizujących osoby 
niepełnosprawne 
poprzez m.in. 
reintegrację społeczną 
i zawodową  Inicjowanie powstawania instytucji 

organizujących pracę socjalną  
m.in. centrów integracji społecznej, 
zakładów aktywizacji zawodowej, 
spółdzielni socjalnych 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PUP,  
ośrodki pomocy społecznej, 
organizacje pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba inicjatyw 

Powstanie 
CIS/ZAZ/spółdzieln
i  

 

CEL OPERACYJNY 2 

Zapobieganie wykluczeniu osób niepełnosprawnych ze środowiska lokalnego 

Cel szczegółowy Działania termin 
realizacji 

Instytucja odpowiedzialna Źródło 
finansowania 

Wskaźniki 

Zwiększenie 
świadomości i wiedzy 
na temat przyczyn, 
skutków oraz 
sposobów 
zapobiegania 
niepełnosprawności  

Organizowanie kampanii 
informacyjnych, spotkań, wykładów 
i prelekcji  

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PPP, 
DPS-y, szkoły, Zespół Placówek 
Szkolno-Wychowawczych, ośrodki 
pomocy społecznej, organizacje 
pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba działań 

 

Upowszechnianie 
wiedzy na temat 
niepełnosprawności i 
praw osób 

Zapewnienie dostępu do rzetelnej i 
aktualnej informacji o 
moŜliwościach wspierania osób 
niepełnosprawnych 

działanie 
ciągłe 

PCPR, PUP,  PPP, DPS-y,  szkoły, 
Zespół Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 

Liczba 
szkoleń/warszta
tów/konferencji  
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pozarządowe,    budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

 niepełnosprawnych 

 

 

 

Upublicznianie informacji o 
niepełnosprawności i o prawach 
osób niepełnosprawnych poprzez 
artykuły w lokalnych mediach, 
audycje radiowe, ulotki 
informacyjne, informacje 
zamieszczone na stronach 
internetowych 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PUP, 
DPS-y,   PPP, szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba 
publikacji, 
artykułów, 
informacji 

Pozyskiwanie wolontariuszy do 
pracy z osobami 
niepełnosprawnymi 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PUP,  
PPP, DPS-y,   szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba 
wolontariuszy  

 

Propagowanie 
wolontariatu na rzecz 
osób 
niepełnosprawnych i 
wśród osób 
niepełnosprawnych 

Organizowanie szkoleń dla 
wolontariuszy  

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PUP,  
PPP, DPS-y,  szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Ilość szkoleń  

dofinansowywanie imprez z zakresu 
sportu, kultury rekreacji i turystyki  
organizowanych przez organizacje 
działające na rzecz osób 
niepełnosprawnych 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, 
ośrodki pomocy społecznej, 
organizacje pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba 
dofinansowań  

 

Kontynuacja i 
rozszerzenie działań 
mających na celu 
integrację osób 
niepełnosprawnych, 
ich opiekunów i rodzin 
ze środowiskiem 
lokalnym. organizowanie imprez 

integracyjnych  
działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PUP,  
PPP, DPS-y,  WTZ-y, ŚDS-y, 
szkoły, Zespół Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 

Liczba imprez 
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pozarządowe,    środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Organizowanie konkursów, 
zawodów sportowych 

 jednostki samorządu, PCPR, WTZ-
y, ŚDS-y, DPS-y,   szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba 
konkursów/zaw
odów 

liczba 
uczestników/za-
wodników 

Organizowanie imprez 
artystycznych i kulturalnych oraz 
wystaw prac osób 
niepełnosprawnych. 

 jednostki samorządu, PCPR, WTZ-
y, ŚDS-y, DPS-y,  szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba imprez 

Wspieranie rozwoju 
zainteresowań i 
uzdolnień oraz 
promowanie osiągnięć 
osób 
niepełnosprawnych  

Upublicznianie informacji o 
osiągnięciach osób 
niepełnosprawnych  

 jednostki samorządu, PCPR, WTZ-
y, ŚDS-y, DPS-y,   szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE  

Liczba 
informacji 

 

CEL OPERACYJNY 3 

Rozwój profilaktyki  i ograniczanie skutków niepełnosprawności 

Cel szczegółowy Działania termin 
realizacji 

Instytucja odpowiedzialna Źródło 
finansowania 

Wskaźniki 

Propagowanie działań 
w zakresie promowania 
zdrowego stylu Ŝycia 

Prowadzenie zajęć w zakresie 
zachowań i stylu Ŝycia 
korzystnych dla zachowania 
pełnej sprawności 

działanie 
ciągłe 

 jednostki samorządu, PCPR, PUP,  
PPP, WTZ-y, ŚDS-y, szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 

Liczba 
przeprowadzony
ch wykładów, 
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społecznej, organizacje 
pozarządowe 

budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

pogadanek  

Liczba 
uczestników 

Upublicznianie informacji na 
temat profilaktyki 
niepełnosprawności 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PUP,  
PPP, WTZ-y, ŚDS-y, szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba 
informacji 

Wspieranie inicjatyw 
mających na celu 
tworzenia programów 
promujących zdrowy 
styl Ŝycia 

Propagowanie i pomoc w 
tworzeniu i realizacji programów i 
projektów mających na celu 
promocję i ochronę zdrowia 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, 
szkoły, Zespół Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Ilość 
utworzonych 
programów 

Stwarzanie osobom 
niepełnosprawnym moŜliwości 
korzystania z rehabilitacji i usług 
rehabilitacyjnych 

działanie 
ciągłe 

PCPR, ośrodki pomocy społecznej 
organizacje pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba osób 
korzystających z 
turnusów 
rehabilitacyjnyc
h 

Podejmowanie działań na rzecz 
ułatwienia dostępu do usług 
rehabilitacyjnych i sprzętu 
rehabilitacyjnego jak najbliŜej 
miejsca zamieszkania  

 

 

działanie 
ciągłe 

PCPR, Powiatowy Szpital, ośrodki 
pomocy społecznej, podmioty 
lecznicze, organizacje 
pozarządowe, 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba osób 
korzystających z 
zajęć 
fizjoterapeutycz
nych oraz 
wypoŜyczalni 
sprzętu 
rehabilitacyjneg
o. 

 

Podejmowanie działań 
związanych z 
rehabilitacją osób 
niepełnosprawnych. 

Pomoc indywidualna dla osób działanie PCPR, ośrodki pomocy społecznej, budŜety Ilość 
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niepełnosprawnych w związku z 
ich potrzebami wynikającymi z 
niepełnosprawności takŜe poprzez 
dofinansowanie do zakupu 
sprzętu rehabilitacyjnego, 
środków pomocniczych i 
przedmiotów ortopedycznych. 

ciągłe organizacje pozarządowe samorządów, środki 
PFRON, budŜet 
państwa, środki 
zewnętrzne w tym z 
UE 

udzielonych 
dofinansowań 

Rozbudowa i ułatwianie dostępu 
do bazy rehabilitacyjnej w tym 
doposaŜanie istniejących 
placówek rehabilitacyjnych 

działanie 
ciągłe 

PCPR, Powiatowy Szpital, ośrodki 
pomocy społecznej, podmioty 
lecznicze, organizacje 
pozarządowe, 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Ilość 
zakupionego 
sprzętu 

Ilość 
doposaŜonych 
placówek 

Inicjowanie i prowadzenie działań 
na rzecz wczesnego 
wspomagania, rozwoju dzieci 
niepełnosprawnych 

działanie 
ciągłe 

PCPR, Powiatowy Szpital, ośrodki 
pomocy społecznej, podmioty 
lecznicze, organizacje 
pozarządowe, 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Ilość dzieci 
objętych 
pomocą 

 

CEL OPERACYJNY 4 

Tworzenie środowiska przyjaznego osobom niepełnosprawnym. 

Cel szczegółowy Działania termin 
realizacji 

Instytucja odpowiedzialna Źródło 
finansowania 

Wskaźniki 

UmoŜliwienie osobom 
niepełnosprawnym 
sprawnego 
funkcjonowania i 
poruszania się zarówno 
w miejscu zamieszkania 

Dofinansowanie likwidacji 
istniejących barier 
architektonicznych w miejscu 
zamieszkania osoby 
niepełnosprawnej 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, 
ośrodki pomocy społecznej, 
organizacje pozarządowe 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 

Liczba 
dofinansowań 
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 tym z UE jak i środowisku 
lokalnym Likwidacja istniejących barier  

architektonicznych, 
urbanistycznych, transportowych i 
technicznych utrudniających 
osobom niepełnosprawnym 
dostęp do obiektów uŜyteczności 
publicznej m.in. poprzez 
dofinansowywanie inwestycji w 
tym zakresie 

 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, 
ośrodki pomocy społecznej, 
organizacje pozarządowe, 
podmioty realizujące inwestycje  

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba 
zlikwidowanych 
barier 

Liczba 
udzielonych 
dofinansowań 

Współtworzenie, finansowanie i 
dofinansowanie projektów 
realizowanych na rzecz osób 
niepełnosprawnych 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PUP,  
WTZ-y, ŚDS-y, szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba 
wspartych 
projektów, 
programów i 
innych działań 
na rzecz osób 
niepełnosprawn
ych. 

Wspieranie działań 
organizacji 
pozarządowych 
działających na rzecz 
osób 
niepełnosprawnych. 

 
Wspieranie inicjatyw organizacji 
pozarządowych mających na celu 
poprawę jakości Ŝycia osób 
niepełnosprawnych w środowisku 
lokalnym  

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PUP,  
PPP, WTZ-y, ŚDS-y, szkoły, Zespół 
Placówek Szkolno-
Wychowawczych, ośrodki pomocy 
społecznej, organizacje 
pozarządowe 

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

ilość wspartych 
inicjatyw 

Ułatwienie korzystania z 
usług publicznych 
osobom 
niepełnosprawnym 

Szkolenia pracowników urzędów i 
przygotowanie ich do pracy z 
osobami niepełnosprawnymi 

działanie 
ciągłe 

jednostki samorządu, PCPR, PUP,  
PPP, szkoły, Zespół Placówek 
Szkolno-Wychowawczych, ośrodki 
pomocy społecznej organizacje 
pozarządowe,    

budŜety 
samorządów, 
budŜety jednostek, 
środki PFRON, 
budŜet państwa, 
środki zewnętrzne w 
tym z UE 

Liczba szkoleń  

 

 



 

VI. WYKAZ INSTYTUCJI I STOWARZYSZEŃ DZIAŁAJĄCYCH NA 
RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W POWIECIE IŁAWSKIM 

Lp. Nazwa placówki, 

instytucji, ośrodka 

Adres Adres strony 

internetowej 

Telefon, fax. 

1 Warsztat Terapii Zajęciowej Ul. Piastowska 37 

14-240 Susz 

www.wtzsusz.blog.onet.pl (55)278-69-00 

2 Stowarzyszenie Aktywne 

Społeczeństwo „AS” 

Bałoszyce 21/5 

14-240 Susz 

---------------------------------------- (55)278-83-63 

3 Dom Pomocy Społecznej Ul. Iławska 42 

14-240 Susz 

---------------------------------------- (55)278-60-17 

4 Środowiskowy Dom 

Samopomocy 

Ul. Kościelna 1 

14-240 Susz 

---------------------------------------- (55)278-91-03 

5 Dom Pomocy Społecznej Ul. Grunwaldzka 16 

14-260 Lubawa 

---------------------------------------- (89)645-21-53 

6 Dom Pomocy Społecznej – 

filia DPS w Lubawie 

Ul. Dąbrowskiego15B 

14-200 Iława 

---------------------------------------- (89)648-86-43 

7 Środowiskowy Dom 

Samopomocy dla Osób z 

Zaburzeniami Psychicznymi 

Ul. Kupnera 18 

14-260 Lubawa 

---------------------------------------- (89)645-26-70 

8 Warsztat Terapii Zajęciowej Ul. Kupnera 18 

14-260 Lubawa 

---------------------------------------- (89)645-27-96 

9 Stowarzyszenie na Rzecz 

Ośrodka Aktywności 

Ul. Kupnera 18 

14-260 Lubawa 

---------------------------------------- (89)645-27-96 

(89)645-26-70 

10 Świetlica Terapeutyczna dla 

Dzieci i MłodzieŜy 

Niepełnosprawnej 

Ul. Traugutta 20 

14-230 Zalewo 

---------------------------------------- (89)758-81-34 

11 Stowarzyszenie „Pod Tęczą” Ul. Jagiellńska 8/3 

14-220 Kisielice 

---------------------------------------- (55)275-67-89 

12 Powiatowy Środowiskowy 

Dom Samopomocy 

Ul. Wyszyńskiego 2A 

14-200 Iława 

www.psdsilawa.inforwm.pl (89)648-39-43 

13 Dzienny Dom Samopomocy Ul. Grunwaldzka 6A 

14-200 Iława 

---------------------------------------- (89)648-41-24 

14 Warsztat Terapii Zajęciowej Ul. 1-go Maja 5A 

14-200 Iława 

www.wtzilawa.webpark.pl (89)649-79-49 

15 Przedszkole Miejskie nr 2 

Integracyjne 

Ul. Kasprowicza 3 

14-200 Iława 

www.przedszkolenr2.ilawa.pl (89)649-34-93 

16 Stowarzyszenie Iławski Klub 

„Amazonki” 

Ul. Chełmińska 1 

14-200 Iława 

www.ilawskieamazonki.org (89)649-29-53 

(89)649-58-74 

17 Iławskie Stowarzyszenie na 

Rzecz Pomocy Dzieciom z 

Wadami Słuchu 

 

Ul. Dąbrowskiego 11/11 

14-200 Iława 

---------------------------------------- 508-356-634 

18 Polski Czerwony KrzyŜ – Ul. Obrońców www.olsztyn.pck.org.pl (89)648-29-38 
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Zarząd Rejonowy Westerplatte 5 

14-200 Iława 

 

19 Gminne Stowarzyszenie na 

Rzecz Pomocy Społecznej 

Ul. Andersa 2A 

14-200 Iława 

---------------------------------------- (89)649-08-18 

20 Polski Związek Niewidomych 

– Koło Terenowe 

Ul. Obrońców 

Westerplatte 5/2 

14-200 Iława 

www.pznolsztyn.pl  (89)648-53-04 

21 Polskie Stowarzyszenie na 

Rzecz Osób z Upośledzeniem 

Umysłowym – Koło w Iławie 

Ul. 1-go Maja 5A  

14-200 Iława 

www.psouu.ilawa.pl 

 

(89)649-79-49 

22 Stowarzyszenie na Rzecz 

Osób Niepełnosprawnych 

Powiatu Iławskiego 

„Promyk” 

Ul. Wyszyńskiego 2A 

14-200 Iława 

www.promyk.webon.pl (89)648-39-43 

23 Stowarzyszenie na Rzecz 

Pomocy Społecznej 

Ul. Grunwaldzka 6A 

14-200 Iława 

---------------------------------------- (89)648-41-24 

24 Stowarzyszenie na Rzecz  

Pomocy Dzieciom z 

Upośledzeniem Umysłowym 

„Jesteśmy” 

Ul. Kościuszki 23A 

14-200 Iława 

---------------------------------------- (89)648-25-53 

Fax.  

(89)648-61-01 

25 Stowarzyszenie  „Przystań” Ul. Chełmińska 1 

14-200 Iława 

www.przystan.ilawa.pl (89)649-92-03 

Fax.  

(89)649-92-01 

26 Katolickie Stowarzyszenie 

„CIVITAS CHRISTIANA” 

Ul. Jagiellończyka 8 

14-200 Iława 

---------------------------------------- (89)648-40-06 

27 Polskie Stowarzyszenie 

Diabetyków - Koło 

Ul. Obrońców 

Westerplatte 5 

14-200 Iława 

---------------------------------------- (89)649-27-68 

28 Towarzystwo Przyjaciół 

Dzieci 

Ul. Chełmińska 1 

14200 Iława 

www.tpd.ilawa.pl  (89)649-92-07 

29 Iławski Klub Sportu, Kultury 

Fizycznej i Turystyki 

Niewidomych i 

Słabowidzących „Morena” 

Ul.  Obrońców 

Westerplatte 5 

14-200 Iława 

---------------------------------------- (89)648-53-04 

30 Stowarzyszenie dla Osób 

Autystycznych i Osób z 

Innymi Zaburzeniami 

Rozwoju „Iskierka Nadziei” 

Ul. Kopernika 5/22 

14-200 Iława 

---------------------------------------- ----------------------------

----- 

31 Stowarzyszenie Osób 

Niepełnosprawnych 

Ul. Rzepnikowskiego 9A 

14-260 Lubawa 

---------------------------------------- (89)645-22-73 

32 Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

Ul. Grunwaldzka 6A 

14-200 Iława 

www.mops.ilawa.pl  (89)648-41-24 

33 Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

 

Ul. Rzepnikowskiego 9 A 

14-260 Lubawa 

www.mops.lubawa.pl  (89)645-28-55 

34 Miejsko-Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

Ul. Traugutta 4 

14-230 Zalewo 

---------------------------------------- (89) 758-81-07 



 37

35 Miejsko-Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

Ul. Sienkiewicza 18 

14-220 Kisielice 

---------------------------------------- (55) 275-64-41 

36 Miejsko-Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

Ul. Wybickiego 6 

14-240 Susz 

www.mgops.susz.pl  (55) 278-79-95 

37 Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

Ul. Andersa 2A 

14-200 Iława 

www.bip.gops.ilawa.pl  (89) 649-08-18 

38 Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

Fijewo 73 

14-260 Lubawa 

www.gopslubawa.pl  (89) 645-64-31 
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VII. FINANSOWANIE PROGRAMU 

 

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Powiatu 

Iławskiego na lata 2012 – 2016  finansowany będzie w oparciu o przeznaczone dla 

powiatu środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, środki 

własne powiatu oraz gmin realizujących zadania z zakresu pomocy społecznej, środki 

osób niepełnosprawnych, środki finansowe instytucji oraz organizacji pozarządowych 

działających na rzecz osób niepełnosprawnych, środki pozyskane z budŜetu państwa, 

z funduszy Unii Europejskiej, fundacji oraz inne środki zewnętrzne. 

 

 

VIII. MONITORING PROGRAMU 

 

Za monitorowanie realizacji Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych Powiatu Iławskiego na lata 2012 – 2016 odpowiedzialne jest 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie. 

Monitoring będzie przeprowadzany na podstawie danych uzyskanych od 

instytucji oraz organizacji pozarządowych działających na rzecz osób 

niepełnosprawnych w powiecie iławskim, realizujących program. Przy ocenie 

realizacji programu wzięte zostaną pod uwagę wskaźniki określone w rozdziale V. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie do końca maja kaŜdego roku przedstawi 

Zarządowi Powiatu Iławskiego „Informację z realizacji Powiatowego Programu 

Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Powiatu Iławskiego na lata 2012 – 2016” 

za rok poprzedni, która po przyjęciu przez Zarząd przekazana zostanie Wojewodzie 

Warmińsko-Mazurskiemu zgodnie z obowiązkiem określonym w art. 35 a ust. 1 pkt. 3 

Ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (t.j. Dz. u. z 2011 r. nr 127, poz. 721 z późn. 

zm.) 
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ZAKOŃCZENIE 

Opracowany Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2012 - 

2016 stanowi dokument strategiczny, który wskazuje na konkretne działania mające na celu 

poprawę jakości Ŝycia osób niepełnosprawnych z terenu powiatu iławskiego.  

Z dotychczasowych doświadczeń wynika, Ŝe osoby niepełnosprawne przyjmują postawę 

bierną lub wycofują się z Ŝycia społecznego i zawodowego i właśnie dlatego stanowią grupę 

osób zagroŜonych wykluczeniem społecznym. Program określa działania, poprzez które 

pobudzana będzie aktywność osób niepełnosprawnych i wzmacniany ich potencjał społeczny. 

Realizacja zawartych w Programie celów pozwoli na zbudowanie zintegrowanego systemu 

wsparcia osób niepełnosprawnych i ich rodzin, zapewni dogodniejszy dostęp do usług  

i wsparcia instytucjonalnego, umoŜliwi wzrost działań w kierunku zapobiegania 

niepełnosprawności oraz zmieni świadomość społeczną związaną z niepełnosprawnością. 

Aby podjęte działania przynosiły planowane efekty, naleŜy zaangaŜować nie zarówno 

jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne, organizacje pozarządowe 

jak i pozostałych członków społeczności powiatu iławskiego, wykorzystać wszelkie dostępne 

zasoby materialne, jak i personalne, gdyŜ tylko w taki sposób zrealizowany zostanie główny 

cel Programu: „Wspieranie wszelkich działań na rzecz osób niepełnosprawnych  

i udzielanie pomocy tym osobom w korzystaniu z wolności praw człowieka oraz 

obowiązków obywatela, zagwarantowanych Konstytucją Rzeczpospolitej”. 
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LISTA CZŁONKÓW ZESPOŁU OPRACOWUJĄCEGO POWIATOWY 
PROGRAM DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

POWIATU IŁAWSKIEGO NA LATA 2012-2016: 

Maria Jaworska  Starostwo Powiatowe w Iławie 

Monika Węgłowska Starostwo Powiatowe w Iławie 

ElŜbieta 
Kuczmarska 

Dyrektor powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie 

Halina Filaber Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kisielicach 

Izabela Bujnowska Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Dzieciom Upośledzonym 
Umysłowo „Jesteśmy” w Iławie 

Renata Zielińska Powiatowy Urząd Pracy w Iławie 

Magdalena 
Wróblewska 

Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem 
Umysłowym Koło w Iławie 

Marian Wilkowski Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem 
Umysłowym Koło w Iławie 

Gabriela Has Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Iławie 

Lidia Nowakowska Warsztat Terapii Zajęciowej w Lubawie 

Lucyna Górnik Dom Pomocy Społecznej w Suszu 

Wioletta Szejerka Dom Pomocy Społecznej w Lubawie 

Anna Krajewska Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawie 

Dorota Ostrowska Środowiskowy Dom Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami  
Psychicznymi w Lubawie 

Krystyna Rychlik Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Iławie 

Marzena 
Kwiatkowska 

Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Iławie 

Paweł Młynarczyk Warsztat Terapii Zajęciowej w Suszu 

Monika Kowalska – 
Kastrau 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie 

Wioletta Garbowska Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie 

Anna Kilanowska Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie 

 


